Ad Num. 9.

53 De jejuniis quatuor Temporum fuisse agitur in cap. 1. & per tot. 76. disp. l. 13. tit. 5. l. 5. tit. 23. part. 1. ubi Gregor. Lop. gloss. ult. Card. Baron. Annal. tom. 1. anno 57. & ibi Spondan. num. 62. Fagund. cap. 6. à princip. Baffæus ubi proximè, vers. Secundò, Alfon. Ciacon. de varia jejuniis. obseruat. cap. 2. Azor. sup. lib. 7. cap. 14. pertot. Barbosa in cap. 1. 76. distinct. Theatri. vita humanæ verb. Jejunium, pag. 13. vers. Quatuor tempora jejuniis solemnis, de quo D. Covar. hic meminit Spond. anno 57. n. 62. in fin.

54 Hoc jejuniū per quatuor anni stationes est distributum, ut omnibus ejus partibus sit adscripta abstinentia. B. Leo de jejun. mens. sept. sermone 7. & 9. & de jejun. mens. decimi, serm. 4. & 8. Baron. & Spondan. ubi sup. Fagund. num. 3. Illud ex doctrina Sancti Spiritus & Apostolica institutione sumpsis exordium, nec primum ipsum indixit Callistus Pontifex, ut aliquibus videtur; nam hic duntaxat, quæ à majoribus ex traditione percepérat, edito decreto firmavit, quod referuntur in cap. 1. 76. distinct. Ita post Baron. Spond. ubi proximè, secundum quos Callistus I. de quo agimus, Pontifex est creatus anno 221. & anno 226. Martyri lauream obtinuit, ut apud eos videtur licet.

Ibi : In ipsa vero epistola traditur.

55 In cap. Jejunium 7. 76. distinct. traditur ritum jejuniandi quatuor anni mensibus ad instar jejuniū Hebreorum fuisse in Ecclesia institutum, quod eti ad ceremonia legis spectaret, & cum ipsa expiraret, Apostoli tamen recte ad ejus similitudinem apud Christianos jejuniū quatuor Temporum indixerunt, cum discrimine tamen quoad mensiles; quod, sicut & alia, quæ ad optimos mores instituendos spectare vīa fuit, ab Hebreis Apostoli laudabiliter mutuati reperiuntur, ut ex B. Leone observat post Baron. Spondan. ubi nuper, Cornel. à Lapide ubi mox, vers. Mystice.

56 Quibus de causis Hebrei ea jejuniū singulis annis solemniter peragerent, ostenditur in d. cap. Jejunium, ac refert Bécan. in analog. veter. & novi Testam. cap. 15. àn. 16. Gasp. Sanch. sup. Zachar. cap. 8. vers. 19. num. 36. & 37. Cornel. à Lapide in eundem locum, qui rem egregie suo more declarat, eaque pro intellectu dicti capituli Jejunium, hic insérere placet, eo præmisso, quod interpretatio loci Prophetæ ibi tradita quoad causas jejuniorum, non omnibus arredit, ut monet Gasp. Sanch. num. 36. subdens varias esse opiniones. Sed Cornelii sententiam sequuti hæc subjicimus.

57 Est observandum (quod & alibi diximus) annum Hebreos diversimodo fuisse auspicatos, non quidem à die certa, sed à plenilunio proximiori verno æquinoctio, unde juxta cursum lunationum initium anni anteponi, aut postponi solebat, & consequenter mensis Nisan, qui primus erat, aliquando pro majori parte conveniebat nostro Martio, aliquando Aprili, ita ut post Martium totum lapsum incipere posset, prout adnotatur supra, cap. 18. num. 22. Similiter & reliqui menses idem varietati obnoxii fuere. Igitur apud Judæos quatuor publica obserabantur jejuniū, quorum mentio fit in d. cap. 8. Zachar. verb. 19. Primum jejuniū celebrabatur quinto mense, qui

dicebatur Tammus, & nostro Junio, & Julio correspondet, cuius die nona jejunebatur, quia ea fractus & interruptus est à Chaldæis murus Jerusalem, de quo Jerem. cap. 52. vers. 6. Secundum vero die decima mensis quinti Ab, qui partim Julio, partim Augusto convenient; illa enim templum à Chaldæis exultum est. Jerem. cap. 54. num. 12. Tertium de tercia mensis septimi, idest Tisri, qui similiter Septembri, & Octobri respondet; nam illa die Godocias ab Ismaele encatus est. Jerem. cap. 41. n. 2. Quartum die decima mensis decimi, qui Tebet dicitur, ac Decembri, & Januario pro parte coæquatur; quoniam die eadem Jerusalem à Chaldæis cœpit obsidione vexari. Reg. lib. 4. cap. 25. vers. 1. Hæc Cornel. à Lapide sup. cui accedit Sanch. n. 37.

Præter ista eisdem mensibus alia jejuniū Hebrei ex aliis causis observarunt; nam mensis 4. die 17. jejuniabant ob fractas tabulas Legis à Moysè, cum vitulum Israelite adorarunt. Exod. 32. vers. 19. Mensis 5. die 1. qua Aaron frater Moyris Pontifex primus à Deo institutus obiit, Num. cap. 20. num. 28. Mensis 7. die 10. erat jejuniū expiationis, Levit. 25. vers. 27. Mensis denique 10. die 8. quā lex à LXX. Interpretibus sub Ptolemaeo Philadelpho in Græcum est verba, tenebris terram occupantibus triduo. Ita Cornel. suprà, vers. Nota erat, ex Kalendario Hebreor. quod Genebrardus Latinitate donavit, & habetur ante ejus commentaria in Psalms. Hæc jejuniū nova, illa vetera Cornelius appellat, ac de illis, non de his accipiendus est Zacharias in d. cap. 8. quanvis in d. cap. Jejunium, confusè misceantur, in quod etiam incidit Bécan. sup. n. 17. cura seqq.

Ibi : Ut primum jejuniū quatuor Temporum.

Ita hodie obseruator, unde versus apud Greg. Lop. in l. 5. gloss. 3. tit. 23. part. 1. sic edicunt: Vult Crux, Lucia, Cnia, Charisna divina, Ut jejunetur quarta sequens feria.

Cur autem hæc fuerint indicata jejuniū, tradit Cornel. à Lapide ubi proximè, vers. Mystice, cum seq. Fagund. sup. num. 3. Primò ut Deum præcemur, eidemque gratias referamus pro fructibus terræ; nam illis temporibus aeris temperies variatur, fruges feruntur, nascuntur, maturescunt, ac colliguntur. Secundò propter collationem Ordinum, ut Deus Episcopis assilit, nec indigni ad sacram Altaris ministerium admittantur. Tertiò ut sic totum annum in pénitentiam, & pietatis obsequium facremus. Quartò, ut diem unum pro singulis mensibus Deo offeramus.

Vers. Ex his item assumitur.

De diebus, quibus Ordines conferre licet, vide 60 legem 13. tit. 5. part. 1. & quod ibi dicitur, & à D. Covarruv. hic traditur, exaudiri debet de Ordinibus sacris; nam minoribus initiari quis poterit quavis die Dominica per annum, cap. De eo 3. de tempor. Ordinat. ubi permittitur Episcopis unum vel duos ad minores Ordines die Dominicæ promovere. Vide Barbos. in collectan. ibi. Qui autem extra tempora adversus juris prohibitiōnēm sacris Ordinibus insignitur, ipsa jure suspensus manet, & si in suscepso Ordine ministret, irregularitatem incurrit Summi Pontificis dispensationi reservatam, ut probat Guttier. Canonicas. lib. 1. cap. 26. à num. 20. Vide Concil. Trident. sess. 23. de reformat. cap. 8. Henricq. in Summa, part.

part. 2. lib. 10. cap. 12. Rebuff. in praxi benef. part 2. tit. de Cleric. ad sac. Ordin. male promov. gloss. 1. ex num. 2. Graffis lib. 3. aur. decis. part 2. cap. 12. num. 20. Thom. Valac. tom. 1. allegat. 4. num. 3. cum. alios. Nec consuetudine fieri potest ut extra tempora Ordines sacri conferantur, cap. 2. de tempor. Ordinat. & ibi Barbosi in collectan. Rebuff. sup. num. 14. & 15. Quaranta in Summa Bellarii, verbo Ordo, vers. Devenio ad secundum.

Vers. Atque hæc de jejuniis.

61 De aliis festivitatibus jejuniis, quæ ab Ecclesia indicata sunt, vide jura, & DD. laudatos suprà, num. 52. Fuit præterea antiquissimum in Ecclesia mos, ut cum Concilium esset ineundum, aut afflictio premeret, vel necessitas. Episcopi in propriis diœcesibus jejuniū Fidelibus indicerent, ut post Baronium adnotat Spond. ann. 57. n. 63.

Ad Num. 10.

62 Omissa controversia, hæc sexta conclusio est oīnāō amplectenda, ut scilicet lethalem culpam admittat qui absque iusta excusatione jejuniū ab Ecclesia præcepta non servaverit; ita enim tenent communiter omnes, ut Castro Palao de justit. & jur. disp. 3. de tempor. punct. 2. §. 4. num. 12. Leſſius de justit. & jur. lib. 4. cap. 2. dubit. 5. num. 33. Azor. Instit. Moral. part. 1. lib. 7. cap. 8. vers. Secundo queritur, Valent. 2. 2. tom. 3. disp. 9. q. 2. punct. 2. vers. Est autem omnino, Navar. in Man. cap. 21. num. 13. Baffæus in Florib. Theolog. tom. 2. verbo Jejunium 2. num. 5. Leand. de præcept. Eccles. disp. 1. q. 7. tract. 5. & q. 9. Quid de jejuniū ex consuetudine sentiendum sit, videndum Pellizzar. in Manuāl. Regul. tract. 5. cap. 5. num. 2. ubi ampliat quod Regulares.

63 Ille vero à peccato faltem gravi excusat, qui bona fide existimans id licite posse ex aliqua ratione jejuniū violat, eti propriæ sensualitat, seu appetitu indulserit; hic enim licet fallatur ex ignorancia, modo crassa, seu affectata non sit, reus culpe lethalis non efficitur. Leſſius sup. num. 34. vers. Si quis tamen, Greg. Lop. in l. 4. gloss. 3. infin. tit. 23. p. 1. Navar. d. cap. 21. n. 20. Baffæus ubi proximè, vers. Si quis tamen.

Vers. Non obserbit huic conclusioni.

64 Vide suprà, n. 27. in fin. nam ut ibi assertum est, qui frangit jejuniū abfque Ecclesiæ contemptu, peccat contra temperiam: si ex contemptu, etiam contra obedientiam.

Ibi : Nihil suberat in cibis adsumptis per se malum.

65 Jure naturali nullus cibus est prohibitus præter carnem humanam. Azor. part. 1. lib. 7. cap. 22. vers. Quartò queritur, ubi late disputat. Poteſt tamen illicitum esse illo jure aliquid edere, si nocivum sit ſaluti edentis, aut alterius, velut foetus, aut infantis qui lactatur. Vide Victoriam in relect. de tempor. n. 1. Fagund. in 4. Eccles. præcept. lib. 1. cap. 2. num. 2.